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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Хирургия кисти привлекает внимание значительного числа специалистов,

как в нашей стране, так и за рубежом вследствие большого социально-экономи-

ческого значения руки как органа труда. Удельный вес травм кисти составляет

около 10% от числа всех госпитализированных в травматологические стационары

или до 30% от общего числа повреждений [8, 18, 59]. Доля открытых тяжелых

травм кисти с дефектами мягких тканей достигает 4,7% от всех повреждений кис-

ти, а лечение таких пациентов представляет особые трудности [58, 59, 86].

Указанные травмы настолько разнообразны, что отдельные авторы пишут

об их неповторимости у каждого конкретного пациента [114]. Они могут быть вы-

званы различными травмирующими агентами, среди которых наиболее часто от-

мечают мощное сельскохозяйственное (шнек транспортера зерна), промышленное

(пресс, отрезной станок, вальцы для проката резины) или домашнее оборудование

(газонокосилка, деревообрабатывающие инструменты) [51, 89]. Кроме того, по-

добные травмы кисти могут вызывать огнестрельные и взрывные ранения, а также

аварии на транспорте [72]. При этом могут сочетаться резаные раны, размозже-

ния, тракционные и термические поражения [61]. Нередко такие раны кисти бы-

вают сильно загрязненными разными материалами в зависимости от орудия и ме-

ханизма травмы [201]. Однако в специальной литературе отсутствует общеприня-

тое определение открытой тяжелой травмы кисти с указанием четких критериев

включения пострадавших в указанную группу.

Проблема предупреждения ошибок и профилактики осложнений в лечении

пострадавших с рассматриваемыми травмами не решена до настоящего времени

[57]. Так, по данным различных авторов доля инфекционных осложнений, двига-

тельные расстройства, нарушений чувствительности и грубых посттравматичес-

ких рубцовых изменений кожи, приводящих к снижению функциональных воз-

можностей травмированной кисти, варьирует от 21% до 34% [32, 86, 89, 120]. Ин-

валидность после обсуждаемых травм составляет значительную долю от всех не-

6

трудоспособных вследствие травм и варьирует по данным различных авторов от

12,5 до 51% [14, 28, 38, 54]. Потеря способности работать и обслуживать себя по-

сле открытого тяжелого повреждения кисти, а также существенные косметиче-

ские изъяны во внешнем виде этого сегмента могут приводить к хронической де-

прессии и даже к социальной изоляции пострадавших [62, 201, 237]. С учетом то-

го, что большинство пациентов с такими травмами молодого и трудоспособного

возраста, общество несет огромные материальные потери [5, 54].

В лечении пострадавших с открытой тяжелой травмой кисти важна ранняя

диагностика полученных повреждений и, что еще более важно, правильное лече-

ние, начиная с момента первичного обращения в травматологический стационар

[89]. Однако до настоящего времени не создана общепринятая классификация та-

ких повреждений, позволяющая выделить среди пострадавших различные груп-

пы, нуждающиеся в разных лечебно-тактических подходах. Поэтому ограничена

также необходимая преемственность между медицинскими учреждениями разно-

го уровня, занимающимися лечением таких пациентов. Кроме того, для описания

открытой тяжелой травмы кисти, отличающейся большим разнообразием, не су-

ществует удобной формы краткой их записи, отражающей имеющиеся поврежде-

ния и функциональное состояние травмированного сегмента. Ранее J.Weinzweig и

N.Weinzweig (1997) были предложены варианты специальной кодировки в рамках

их классификации "Tic-Tac-Toe" [240]. Однако они не позволяют описать травмы

рассматриваемого типа достаточно полно с учетом функциональных возможно-

стей травмированной кисти и прогноза реконструктивного лечения, что особенно

важно для практикующих врачей.

Помимо сказанного, следует отметить, что в специальной литературе име-

ются существенные разногласия во взглядах на оптимальные сроки оперативного

лечения пациентов рассматриваемого профиля, а также на необходимость и целе-

сообразность использования у них разных способов замещения возникших в ре-

зультате травмы дефектов тканей кисти [1, 13, 15, 17, 26, 57, 82, 192, 203, 208, 226,

244]. Практическая важность перечисленных нерешенных вопросов определили

цель и задачи нашего диссертационного исследования.
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Цель исследования: создание рабочей классификации открытой тяжелой

травмы кисти и обоснование подходов к выбору рациональной тактики хирурги-

ческого лечения пострадавших с различными типами таких повреждений, направ-

ленных на улучшение функциональных исходов лечения.

Задачи исследования

1. Изучить структуру открытой тяжелой травмы кисти с дефектами мягких

тканей у пациентов, поступивших на протяжении семи лет в специализированное

отделение реконструктивно-пластической хирургии кисти Клинической больницы

скорой медицинской помощи города Ярославля.

2. На основании анализа особенностей различных вариантов открытой тя-

желой травмы кисти уточнить их критерии и разработать оригинальную класси-

фикацию, позволяющую дифференцированно подходить к выбору тактики хирур-

гического лечения пациентов указанного профиля.

3. Оценить в сравнительном плане ближайшие и отделенные результаты хи-

рургического лечения пострадавших с разными типами открытой тяжелой трав-

мой кисти, проанализировать имевшиеся осложнения.

4. Обосновать подходы и алгоритмы лечения пациентов с открытой тяжелой

травмой кисти и ее последствиями, апробировать их в условиях специализиро-

ванного отделения реконструктивно-пластической хирургии кисти.

Научная новизна

1. В работе определены четкие критерии открытой тяжелой травмы кисти и

сформулировано оригинальное определение таких травм.

2. С учетом предложенного определения на основании анализа специальной

литературы и собственного клинического материала разработана новая функцио-

нальная рабочая классификация открытой тяжелой травмы кисти, предусматри-

вающая выделение трех разных ее типов, учитывающая уровень сохранности

функциональных единиц кисти и определяющая лечебно-тактические подходы

для каждой из этих групп.
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3. В рамках предложенной классификации разработан специальный цифро-

буквенный код для краткой записи и стандартизации описания открытой тяжелой

травмы кисти.

4. Уточнены показания к различным способам замещения дефектов мягких

тканей кисти при ее открытой тяжелой травме, а также рациональные сроки и по-

следовательность проведения реконструктивных операций.

5. Обоснованы и успешно апробированы в клинике лечебные подходы и ал-

горитмы лечения пациентов с разными типами изученной патологии.

Практическая значимость исследования

1. Разработанная рабочая классификация открытых тяжелых травм кисти,

учитывающая типы повреждений этого сегмента и сохраненные функциональные

единицы кисти, позволяет унифицировать содержание и этапность хирургическо-

го лечения и прогнозировать результаты реконструктивных операций.

2. Предложенный цифро-буквенный код для открытых тяжелых травм кис-

ти, успешно прошедший клиническую апробацию, унифицирует и облегчает опи-

сание функционального состояния поврежденного сегмента верхней конечности.

3. Подтвержденная эффективность обоснованных лечебных подходов и ал-

горитмов выбора тактики оперативного лечения больных с рассматриваемой па-

тологией позволяет полнее использовать арсенал современной реконструктивной

хирургии кисти и, благодаря этому, добиваться хороших функциональных ре-

зультатов лечения.

4. Уточненные показания к выполнению различных реконструктивно-плас-

тических операций и рациональные временные параметры их выполнения на-

правлены на улучшение результатов лечения пострадавших с открытой тяжелой

травмой кисти.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В практике специализированного отделения реконструктивно-пластичес-

кой хирургии кисти Клинической больницы скорой медицинской помощи города
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Ярославля доля открытой тяжелой травмы кисти составляет около 1% от всех па-

циентов с повреждениями указанного сегмента верхней конечности, но требует

проведения сложного хирургического лечения с использованием технологий ре-

конструктивной микрохирургии, которое предпочтиетльно выполнять на протя-

жении первой недели после полученной травмы.

2. Пациентов с открытой тяжелой травмой кисти целесообразно разделять

на три три группы в соответствии с типами А, В и С предложенной рабочей клас-

сификации, так как в каждой из них могут быть использованы различные лечеб-

ные подходы и алгоритмы выбора тактики оперативного лечения.

3. При выборе рациональной тактики хирургического лечения пострадав-

ших рассматриваемого профиля следует учитывать уровень имеющихся повреж-

дений и сохранность функциональных единиц кисти, которые могту быть кратко

описаны с использованием предложенного цифро-буквенного кода.

4. Практичекое применение обоснованных и апробироанных в работе под-

ходов и алгоритмов выбора тактики хирургического лечения профильных пациен-

тов позволио получить высокие отдаленные функциональные результаты (от 4,3

до 34,2 баллов по шкале DASH) в сроки от двух до семи лет после проведенных

реконструктивных операций у большинства из них (от 25% до 75% процентиля).

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены на 53 и 56-ом (Ярославль, 2008), 58-ом

(Ярославль, 2009) заседаниях Северо-восточного некоммерческого партнерства

пластических и реконструктивных хирургов (СВНППРХ); Ярославско-

Вологодско-Костромском научном обществе травматологов-ортопедов (Яро-

славль, 2009); на III Всероссийском съезде кистевых хирургов и II Международ-

ном конгрессе «Современные технологии диагностики, лечения и реабилитации

при повреждениях и заболеваниях верхней конечности» (Москва, 2010); Россий-

ско-финском симпозиуме по хирургии кисти и микрохирургии (Ярославль, 2010);

в виде стендовых докладов на XV Конгрессе Federation of the European Societies

for Surgery of the Hand (FESSH) (Бухарест, Румыния, 2010) и XVI Конгрессе Inter-
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national Confederation for Plastic, Reconstructive and Aesthetic Surgery (IPRAS)

(Ванкувер, Канада, 2011). Выполнены доклады на VI Конгрессе World Society for

Reconstructive Microsurgery (WSRM) (Хельсинки, Финляндия, 2011); Научно-

практической конференции «Актуальные вопросы хирургии кисти» (С.-Петер-

бург, 2011); I Конгрессе травматологов и ортопедов «Травматология и ортопедия

столицы. Настоящее и будущее» (Москва, 2012); IV Всероссийском съезде кисте-

вых хирургов с международным участием (Томск, 2012); Ярославско-Вологодско-

Костромском научном обществе травматологов-ортопедов (Череповец, 2014).

Внедрение результатов исследования.

По теме диссертации опубликованы 23 печатные работы, в том числе 10 – в

российских рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации результатов диссертационных работ. Кроме того, в соавторстве напи-

саны две главы «Тяжелые травмы кисти и их последствия» и «Покровные дефек-

ты пальцев кисти» в руководстве для врачей «Курс пластической хирургии» (под

ред. К.П.Пшениснова, 2010).

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

ГУЗ ЯО КБ СМП им. Н.В. Соловьева г. Ярославля. Они используются также при

обучении студентов V курса лечебного факультета, клинических ординаторов, ас-

пирантов, и врачей, проходящих усовершенствование на базе Ярославского госу-

дарственного медицинского университета по программам дополнительного обра-

зования.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 189 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 5 глав, заключения, выводов, указателя литературы (248 работ), вклю-

чающего 95 работ отечественных и 153 зарубежных авторов; иллюстрирована 46

рисунками и 11 таблицами, содержит приложение.
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ГЛАВА 1

Обзор литературы

1.1. Определение и классификация тяжелых травм кисти

В иностранной литературе для описания состояния кисти и верхней конеч-

ности после тяжелой травмы обычно используется слово «crash» при свежем по-

вреждении и «mangled» («искалеченный») – при описании последствий повреж-

дения. Согласно Оксфордскому английскому словарю (Oxford English Dictionary),

«калечить» означает «превращать резанием, разрыванием или раздавливанием в

более или менее неузнаваемое состояние». Каждое из этих понятий подразумевает

серьезное, иногда высокоэнергетическое повреждение, которое вовлекает слож-

ные анатомические структуры с обширной топографией [1, 62]. R.T. Gregory и др.

(1985) применяли термин «mangled», чтобы описать тяжелое повреждение не ме-

нее трех из четырех тканевых систем: кожа, кость, сосуд и нерв [211]. D.A.C. Reid

и R. Tubiana (1984) определяли тяжело травмированную кисть как ту, которая по-

лучила тяжелое повреждение, включающее потерю тканей, и, в результате, стала

неспособной к захвату [209]. Еще в 1978 г. подобную травму Е.В. Усольцева и

К.И. Машкара (1978) называли разрушением кисти, то есть когда речь шла о тя-

желых повреждениях нескольких отделов кисти, при которых уцелевшие части не

обеспечивали захват [77]. Другие авторы (B.L. Norris et J.F. Kellam, 1997; M. Saleh

et al., 1999) применяли термин «high-energy trauma» (высокоэнергетическая трав-

ма), тем самым подчеркивая механизм их возникновения, что они возникают при

воздействии травмирующих агентов с большой энергией, таких как вращающиеся

и режущие части механизмов, огнестрельное оружие и дорожно-транспортные

происшествия [199, 217]. R.A. Berger и A.-P.C. Weiss (2004) считали, что для оп-

ределения травмы кисти как тяжелой (mutilated hand), обязательным условием

было наличие дефектов всех пяти ее анатомических образований, а именно, мяг-

ких тканей, костей, сухожилий, нервов и сосудов [109]. Недостатком данного оп-

ределения, по нашему мнению, является то, что если хотя бы одна из анатомиче-

ских структур кисти была повреждена без формирования ее дефекта, это исклю-
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чало данную травму из группы тяжелых. Е.П. Черенок (2008) дал свое понятие

тяжелой травмы кисти, как сопровождающейся множественными повреждениями

или утратой структур, следствием которой является стойкое нарушение функции

кисти, как полноценной анатомо-функциональной единицы, нарушение физиче-

ского и социального благосостояния пострадавшего [96]. Это определение, по

смыслу совпадает с таковым Б.В. Усольцевой и D.A.C. Reid с соавторами, и, по

нашему мнению, так же не дает четких критериев включения в данную группу.

Таким образом, понятие открытой тяжелой травмы кисти в разных вариантах

применялось в литературе давно, однако не было обнаружено четкого определе-

ния критериев составляющих его элементов.

В разные годы было создано более 50 классификаций травм кисти [42].

Большинство из них универсальны для всех травм кисти и по своей структуре не

могут более подробно классифицировать каждый отдельный сегмент в обширной

группе повреждений кисти. Поэтому зачастую все разнообразие тяжелых травм

кисти от отчленения пальцев до перчаточного повреждения кисти оказывалось в

одном подразделе «множественные» или «сочетанные» травмы. Так P.N.

Soucacos и A.E. Beris (1998) предложили классификационную систему (S.A.T.T.

classification) для открытых повреждений кисти, основанную на тяжести повреж-

дения, анатомической локализации, топографии и типе повреждения [227]. Одна-

ко были предложены классификации именно тяжелых повреждений кисти. Пре-

имущественно они основывались на локализации наиболее травмированной части

кисти. Так, G. Pulvertaft (1971) разделил тяжелые повреждения на пять категорий:

лучевые, локтевые, центральные, поперечные и другие [206]. D.A.C. Reid и R.

Tubiana (1984) выделяли уже шесть групп: тыльные и ладонные повреждения, лу-

чевые и локтевые гемиампутации, дистальные отчленения и "перчаточные" по-

вреждения [209]. В классификации, разработанной F.C. Wei и J.B. Loftus (1993),

кроме описательной характеристики появилось указание на возможность проти-

вопоставления I пальца [239]. Именно это, по мнению авторов, являлось опреде-

ляющим в описании тяжелых повреждений кисти. Тяжелые повреждения были

разделены на две категории: при типе I все пальцы отчленены проксимальнее
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ПМФС, а I палец не поврежден; при типе II минимум три пальца отчленены про-

ксимальнее ПМФС, а I палец отчленен проксимальнее межфалангового сустава.

Однако, по нашему мнению, предложенная классификация, подходит только для

группы травм с отчленениями пальцев. Согласно ей невозможно определить ме-

сто, например, перчаточному повреждению кисти. J. Weinzweig и N. Weinzweig

(1997) создали более подробную описательную классификацию тяжелых повреж-

дений кисти, названную авторами "крестики-нолики" ("Tic-Tac-Toe"), разделяю-

щую повреждения на семь типов по локализации травмы, три подтипа по характе-

ру дефекта с указанием сохранности кровоснабжения тканей, позволяющая крат-

ко описать повреждения кисти [240]. J.P. Higgins и M. Seruya (2011) предложили

для наглядности выделять на травмированной кисти семь субъединиц: тенар, ги-

потенар, средняя часть ладони, дистальная часть ладони, тыл кисти, ладонная по-

верхность предплечья, тыльная поверхность предплечья [164].

Отдельно следует упомянуть классификации травм кисти, созданные на

шкальной основе, такие как HISS (Hand Injury Severity Score) и MHISS (Modified

Hand Injury Severity Score) [123, 235]. Так, согласно шкале HISS, отдельно оцени-

вали повреждения мягких тканей, костей, суставов, связок, сухожилий и нервов,

учитывалось наличие инфекционных осложнений. При суммарном количестве

баллов менее 20 травма кисти считалась легкой, 21-50 – средне тяжелой, 51-100 –

тяжелой, более 100 – крайне тяжелой. По данным авторов, шкалы были предна-

значены в основном для исследовательских целей, и определение тактики лечеб-

ных действий и функциональная оценка кисти не являлись целью их создания.

Поэтому они могут иметь лишь косвенное отношение к практической деятельно-

сти кистевого хирурга.

Таким образом, в литературе отсутствует четкое определение понятия от-

крытой тяжелой травмы кисти, а имеющиеся классификации тяжелых травм кис-

ти носят преимущественно характер описания повреждений и не отражают функ-

циональные возможности кисти.
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1.2. Объем и сроки оказания специализированной помощи пациентам с

открытыми тяжелыми травмами кисти

При анализе литературы выявлено, что до настоящего времени также не

существует единого мнения о выборе метода и времени оперативного лечения при

тяжелых открытых повреждениях кисти с дефектами тканей [39, 57, 59, 73, 89,

192, 203, 208, 226, 244].

Дефект мягких тканей может быть устранен различными путями. Простой

подход состоит в том, чтобы оставить рану открытой и позволить ей заживать

вторичным натяжением через грануляции. Однако, обнаженные ткани, особенно

чувствительные к внешнему воздействию, такие как нервы и сухожилия, остава-

ясь открытыми в течение 72 часов, высыхают, некротизируются, а другие подвер-

гаются рубцеванию, и функция будет поставлена под угрозу [61, 104].

Региональные островковые лоскуты и свободная пересадка тканей пред-

ставляют альтернативу для одноэтапного закрытия обширных дефектов мягких

тканей кисти и пальцев [40, 57, 64, 66, 72, 104]. Однако при анализе литературы

были выявлены различия в определении оптимальных сроков реконструктивных

операций с закрытием дефектов мягких тканей кисти, составляющие по данным

разных авторов от 24 часов до 5 дней [53, 150, 204]. Данные операции требовали

адекватной обработки раны, сопровождаемой восстановлением всех структур од-

новременно с закрытием мягкими тканями [1, 53, 61, 86, 104, 201]. Увеличение

срока реконструкции до 10 дней было связано с сопутствующей патологией паци-

ента или обильным загрязнением раны с необходимостью выполнения серии хи-

рургических обработок, которые выполнялись каждые 24-48 часов [69, 104, 201].

Для очищения раны возможно также применение вакуумной системы [11, 25, 88,

103, 104].

В прошлом отсроченная этапная реконструкция была основным методом

лечения тяжелых повреждений с множественными дефектами структур. Прежде

всего, восстанавливали кровообращение, а мягкотканные повреждения лечили с

последовательными обработками, выполняемыми с интервалами от 24 до 72 ча-

сов. Соответствующее закрытие дефекта выполнялось при очищении раны и ис-
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сечении всех некротических тканей. Это обычно производили в течение первых

10 дней от момента повреждения. Реконструкция костей, сухожилий и нервов от-


[…]


Среди пациентов с ОТТК типа B размеры глубоких дефектов мягких тканей

кисти составили от 4х4 см до 20х10 см. По нашему мнению, применение осевых

лоскутов предплечья на основе его магистральных сосудов оправдано только при

достаточно обширных дефектах кисти, так в наших наблюдениях их размеры

варьировали от 9х8 см до 13х12 см. Показаниями для локтевых лоскутов были

обширные дефекты именно локтевого края кисти или отсутствие трехфаланговых

пальцев. При ширине глубокого дефекта 4 – 5 см предпочтение отдавали несво-

бодной пересадке тыльного межкостного лоскута (35% лоскутов). Такая ширина

донорской раны предплечья ушивалась первично без кожной пластики. Мышеч-

ные лоскуты вследствие избыточной толщины были применены только в двух на-

блюдениях с объемными дефектами для восполнения мягких тканей в сочетании с

костной пластикой. Осевой паховый лоскут в несвободном варианте, позволяю-

щий закрыть большие дефекты (от 11х7 см до 20х10 см), нашел применение у

троих пациентов с травмами кисти типа В.

Полученные в ходе исследования хорошие функциональные результаты по-

сле применения предложенных подходов к лечению пострадавших с ОТТК и их

последствиями, сопоставимые с мировыми показателями, обосновали возмож-

ность их рекомендации для более широкого клинического применения.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационной работы удалось ре-

шить все четыре поставленные задачи и реализовать поставленную цель. Далее

изложены обоснованные в ходе диссертационного исследования выводы и сфор-

мулированные практические рекомендации.

ВЫВОДЫ

1. Пациенты с открытой тяжелой травмой кисти на протяжении периода с

2002 по 2008 год составляли от 0,7% до 1,7% среди всех пострадавших с травмой

кисти, поступивших на лечение в специализированное отделение реконструктив-

но-пластической хирургии кисти Клинической больницы скорой медицинской
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помощи города Ярославля. При этом в структуре таких повреждений преобладали

ранения левой кисти (52,1%), пострадавшими в подавляющем большинстве слу-

чаев были люди трудоспособного возраста (95,8%), среди которых большинство

составили мужчины (78,1%), а самым частым травмирующим агентом явились

электрические деревообрабатывающие инструменты и станки (32,9%).

2. Важнейшими отличительными критериями, характерными для открытой

тяжелой травмы кисти, целесообразно считать: а – повреждение трех и более глу-

боких анатомических структур этого сегмента (кость, сухожилие, артерия, нерв)

на уровне пясти со значимым дефектом кожи и/или б – полное отчленение I и II

пальцев или любых трех пальцев кисти и/или в – скальпирование 50% и более

площади поверхности кисти.

3. Предложенная функциональная рабочая классификация открытой тяже-

лой травмы кисти базируется, помимо критериев указанной травмы, также на

оценке уровней повреждения этого сегмента и сохранности его функциональных

единиц, под которыми понимаются фрагменты лучей кисти, включающие крово-

снабжаемый сустав и все покрывающие его мягкотканные структуры и обеспечи-

вает дифференцированный подход к выбору тактики хирургического лечения па-

циентов рассматриваемого профиля.

4. Использование различных тактических подходов при хирургическом ле-

чении пострадавших с открытой тяжелой травмой кисти различных типов в соот-

ветствии с предложенной рабочей классификацией позволило минимизировать

осложнения, приведшие к потере реплантированных фрагментов кисти или пере-

саженных осевых лоскутов до 17,9% при острых травмах типов А и С, и полно-

стью избежать их при повреждениях типа В.

5. Обоснованные и успешно апробироанные в работе лечебные походы и ал-

горитмы выбора тактики хирургического лечения пациентов рассматриваемого

профиля позволи получить высокие отдаленные функциональные результаты по

шкале DASH у большинства из них (в диапазоне от 25% до 75% процентиля), в

частности: от 6,7 до 34,2 баллов – для группы острой травмы типов А и С; от 4,3

до 34,2 баллов – для пациентов с последствиями травм этих типов; от 5,2 до 30
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баллов – для пострадавших с открытой тяжелой травмой кисти типа В. Такие

исходы, прослеженные в сроки от двух до семи лет после выполненных рекон-

структивных операций, позволяют рекомендовать указанные лечебные подходы и

алгоритмы для более широкого клинического использования.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При открытых тяжелых травмах кисти типа А с полным скальпированием

этого сегмента дистальнее уровня запястья ввиду особенностей кровоснабжения

зоны повреждения целесообразно сохранять не более одного ряда полностью ли-

шенных кожи суставов.
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2. У пострадавших с открытой тяжелой травмой кисти следует по возмож-

ности сохранять пястно-фаланговые суставы, так как их наличие достоверно

(р<0,01) увеличивает функциональные возможности реконструированной кисти в

последующем, особенно после свободной пересадки пальцев со стоп.

3. Для использования в качестве пластического материала при закрытии

обширных мягкотканных дефектов травмированной кисти и планировании в по-

следующем операций свободной пересадки пальцев со стоп предпочтительным

является осевой паховый лоскут, пересаживаемый в несвободном варианте, что

позволяет сохранить крупные реципиентные сосуды на предплечье.

4 При отсутствии пальцев локтевого края кисти для решения такой реконст-

руктивной задачи может быть рекомендован осевой локтевой лоскут предплечья,

перемещаемый на постоянной дистальной сосудистой ножке.

5. В случаях необходимости закрытия значимых дефектов кожного покрова

кисти предварительно или одновременно с операцией свободной пересадки на

кисть пальцев стопы наиболее предпочтительным является использование осевого

кожно-фасциального тыльного лоскута предплечья в несвободном варианте на

дистальной сосудистой ножке.

6. При невозможности выполнения операции или отказе пациента от сво-

бодной пересадки пальцев со стопы на кисть функциональные возможности трав-

мированного сегмента и, в частности, различные схваты можно улучшить посред-

ством транспозиции сохраненных функциональных единиц кисти, что предпочти-

тельно выполнять в отдаленном периоде после травмы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДМФС – дистальный межфаланговый сустав

ЗПС – запястно-пястный сустав

МФС – межфаланговый сустав

ОТТК – открытая тяжелая травма кисти

ПМФС – проксимальный межфаланговый сустав

ПФС – пястно-фаланговый сустав

ФЕ – функциональная единица
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ПРИЛОЖЕНИЕ
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Пожалуйста, оцените вашу способность выполнять следующие действия в

течение последней недели, обводя в кружок номер соответствующего ответа.

НЕТРУД-

НО

НЕМНОГО

ТРУДНО

УМЕРЕННО

ТРУДНО

ОЧЕНЬ

ТРУДНО

НЕВОЗ-

МОЖНО
1. Открыть плотно-закрытую или
новую банку с резьбовой крышкой

1 2 3 4 5

2. Писать
1 2 3 4 5

3. Отпирать дверь ключом
1 2 3 4 5

4. Готовить пищу
1 2 3 4 5

5. Толкая открыть тяжелую дверь
1 2 3 4 5

6. Положить предмет на полку
выше головы

1 2 3 4 5

7. Делать тяжелые домашние хо-
зяйственные работы (например,
мыть стены, пол)

1 2 3 4 5

8. Ухаживать за садом или двором 1 2 3 4 5

9. Накрыть постель
1 2 3 4 5

10. Нести хозяйственную сумку

или портфель
1 2 3 4 5

11. Нести тяжелый предмет (бо-
лее 4.5 кг)

1 2 3 4 5

12. Заменить лампочку люстры
выше вашей головы

1 2 3 4 5

13. Мыть или сушить волосы
1 2 3 4 5

14. Мыть спину 1 2 3 4 5

15. Надеть свитер
1 2 3 4 5

16. Резать ножом продукты
1 2 3 4 5

17. Действия или занятия, не тре-
бующие большого усилия (напри-
мер, игра в карты, вязание и т.д.)

1 2 3 4 5

18. Действия или занятия, тре-
бующие усилия (напр., подмета-
ние, работа молотком, теннис и
т.д.)

1 2 3 4 5

19. Действия или занятия, при ко-
торых Вы свободно перемещаете
вашу руку (напр., игра в летающую
тарелку, бадминтон и т.д.)

1 2 3 4 5

20. Управление автомобилем, езда
в общественном транспорте

1 2 3 4 5

21. Половые действия 1 2 3 4 5

188

НИСКОЛЬ-

КО

НЕМНО-

ГО

УМЕРЕН-

НО
СИЛЬНО

ЧРЕЗВЫ-

ЧАЙНО

22. В какой степени проблема ва-
шей руки ограничивала Вас в ва-
шей обычной общественной жизни
(в кругу семьи, друзей, соседей) на
прошлой неделе?

1 2 3 4 5

БЕЗ ОГРА-

НИЧЕНИЯ

НЕМНО-

ГО

УМЕРЕН-

НО
ОЧЕНЬ

НЕСПО-

СОБЕН

23. Были ли Вы ограничены в ва-
шей работе или других ежедневных
занятиях из-за проблемы вашей ру-
ки в течение прошлой недели?

1 2 3 4 5

Пожалуйста, оцените серьезность следующих признаков за последнюю не-

делю:

НЕТ НЕМНОГО УМЕРЕННО ОЧЕНЬ

ЧРЕЗВЫ-

ЧАЙНО

24. Боль в плече, предплечье

или кисти
1 2 3 4 5

25. Боль в руке при выполне-
нии той или иной специфи-
ческой работы

1 2 3 4 5

26. Покалывание («мурашки»)

в руке
1 2 3 4 5

27. Слабость в руке 1 2 3 4 5

28. Тугоподвижность плеча,
предплечья или кисти

1 2 3 4 5

НЕ

ТРУДНО

НАСТОЛЬ-

КО ТРУДНО,

ЧТО НЕ МО-

ГУ СПАТЬ

НЕМНОГО

ТРУДНО

УМЕРЕН-

НО

ТРУДНО

ОЧЕНЬ

ТРУДНО

29. Насколько трудно было
спать из-за боли в руке в те-
чение прошлой недели?

1 2 3 4 5

СТРОГО

НЕ СО-

ГЛА-

СЕН

НЕ СОГЛА-

СЕН

НИ СО-

ГЛАСЕН

НИ НЕ СО-

ГЛАСЕН

СОГЛА-

СЕН

СТРОГО

СОГЛА-

СЕН

30. Я себя чувствую менее тру-
доспособным, менее уверенным
или менее полезным из-за про-
блемы моей руки

1 2 3 4 5
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РАЗДЕЛ ПРОФЕССИИ (ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ)
Следующие вопросы касаются влияния проблемы вашей руки на профессиональную деятельность
(включая ведение домашнего хозяйства, если это ваше основное занятие).
Пожалуйста, укажите, кем Вы работаете:_________________________________________________

□ Я не работаю. (Вы можете пропустить данный раздел).

Пожалуйста, обведите в кружок цифру, наилучшим образом описывающую ваше физическое
состояние на прошлой неделе.
Имели ли Вы трудности:

НЕТРУД-

НО

НЕМНОГО

ТРУДНО

УМЕРЕННО

ТРУДНО

ОЧЕНЬ

ТРУДНО

НЕВОЗ-

МОЖНО

1. Выполняя работу Вашим
обычным способом? 1 2 3 4 5

2. Из-за боли в руке при выпол-
нении привычной работы? 1 2 3 4 5

3. Выполняя свою работу так, как
Вам хотелось бы? 1 2 3 4 5

4. Тратя привычное количество
времени при выполнении работы?

1 2 3 4 5

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СПОРТСМЕНЫ / МУЗЫКАНТЫ (ДОПОЛНИ-
ТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ)
Следующие вопросы касаются влияния проблемы вашей руки на занятия тем или иным видом
спорта и/или музыкой. Если Вы занимаетесь более чем одним видом спорта или играете более
чем на одном инструменте, ответьте соответственно тому виду деятельности, который наиболее
важен для Вас.
Пожалуйста, укажите спорт или музыкальный инструмент, который является наиболее важным
для Вас:
__________________________________________________________________________________________

□ Я не занимаюсь спортом и не играю на музыкальном инструменте (Вы можете пропустить

данный раздел)

Пожалуйста, обведите в кружок цифру, наилучшим образом описывающую вашу физическую
способность на прошлой неделе.
Имели ли Вы трудности:

НЕТРУД-

НО

НЕМНОГО

ТРУДНО

УМЕРЕН-

НО

ТРУДНО

ОЧЕНЬ

ТРУДНО

НЕВОЗ-

МОЖНО

1. Используя привычную технику
для игры на инструменте или во
время занятий спортом?

1 2 3 4 5

2. Из-за боли в руке при игре на ин-
струменте или занятии спортом? 1 2 3 4 5

3. При игре на инструменте или за-
нятии спортом так, как Вам хоте-
лось бы?

1 2 3 4 5

4. Тратя привычное количество
времени на занятие спортом или
игру на инструменте?

1 2 3 4 5

ВЫЧИСЛЕНИЕ ШКАЛЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО РАЗДЕЛА. На все 4 вопроса должны
быть даны ответы. Просто сложите заданные величины каждого ответа и разделите на 4 (коли-
чество пунктов); вычтите 1 и умножьте на 25