ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Афониной Елены Александровны «Хирургическая тактика при открытых тяжелых травмах кисти с дефектами тканей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Диссертационное исследование Афониной Е.А. посвящено решению одной из важных проблем современной травматологии и ортопедии – повышению эффективности лечения пациентов открытых тяжелых травмах кисти. Актуальность темы исследования определено тяжестью рассматриваемой патологии, трудностями их лечения, экономической значимостью для государства, а также отсутствием алгоритма хирургического лечения пациентов с такой травмой кисти в зависимости от типа повреждений и сохранности функциональных единиц кисти.

Большое количество осложнений при лечении открытых тяжелых травм кисти и высокий уровень инвалидизации (до 50 % среди всех нетрудоспособных вследствие травм) определили задачи и цель диссертационного исследования, которые четко сформулированы и логичны.

На основании анализа большого объема специализированной литературы и собственного практического материала автором сформулировано определение понятия «открытая тяжелая травма кисти», а также представлены его четкие критерии. Проведено комплексное изучение функционального состояния кистей после их открытых тяжелых травм, уточнены факторы оказывающие влияние на результат хирургического лечения. Очень важно, что автор исследования впервые обосновала предложения по унификации содержания и этапности хирургического лечения открытых тяжелых травм кисти с дефектами тканей. Более того, впервые появилась возможность прогнозировать результаты реконструктивных операций.

Практическая значимость и научная новизна работы обусловлены разработкой рабочей рабочей классификации открытых тяжелых травм кисти, а также клиническим использованием этой классификации и алгоритма сформулированных лечебных подходов для успешных реконструкций при разных типах тяжелых травм кисти. Комплексный подход к решению задач,

соблюдение автором всех принципов доказательной науки не позволяют сомневаться в достоверности полученных данных.

Полученные Е.А. Афоной практические результаты достаточно полно изложены в автореферате. Его содержание и оформление отвечают необходимым требованиям. Сформулированные выводы и практические рекомендации научно обоснованы и логичны. Наличие 23 публикаций, их них 2 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также выполненные доклады на конференциях, в том числе международных, свидетельствуют о хорошей апробации результатов исследования и тщательной проработанности темы.

Диссертационная работа Афоной Е.А. «Хирургическая тактика при открытых тяжелых травмах кисти с дефектами тканей», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия является законченным самостоятельным научным исследованием, полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой степени.

Президент АНО «НИИ Микрохирургии»,
действительный член Federation of the European Societies
for surgery of the Hand,
д.м.н., профессор

В.Ф. Байтингер

Подпись профессора Байтингера В.Ф. заверяю:

Ученый секретарь АНО «НИИ Микрохирургии»,
к.м.н., доцент

К.В. Селянинов

Юридический адрес: 634041, г. Томск, ул. Белинского, 31/2 кв. 5

Фактический адрес: 634063, г. Томск, ул. Ивана Черных, 96

Телефон: 8(3822)645378

« 15 » марта 2015 г.